
 

 

 

 

PROCESSO VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 59 DEL 12/03/2024 

 

 

ad oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI CARD SPESA DA 

DESTINARE A FAMIGLIE BISOGNOSE 

 

 

 

 

Oggi dodici marzo duemilaventiquattro, dalle ore 16:15 circa, presso la sede municipale, si è riunita la giunta 

comunale di Jesolo, con la presenza dei componenti che seguono: 

 

 

  Presente 

Christofer De Zotti Sindaco SI 

Luca Zanotto Vicesindaco SI 

Martina Borin Assessore SI 

Alberto Maschio Assessore SI 

Debora Gonella Assessore SI 

 

 

Presiede CHRISTOFER DE ZOTTI – Sindaco. 

Partecipa MASSIMO PEDRON – Segretario comunale. 

 

 

Il presidente, constatato che il collegio è costituito in numero legale, dà inizio alla trattazione dell'argomento 

in oggetto indicato. 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 2024/100 del 08/03/2024 ad oggetto: “ACCETTAZIONE 

DONAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI CARD SPESA DA DESTINARE A FAMIGLIE 

BISOGNOSE” e ritenutala meritevole di approvazione per le motivazioni ivi riportate. 

 

VISTI gli artt. 42, 48, 107, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm., e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile alla giunta comunale. 

 

VISTI i pareri resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis comma 1 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 

 

CON voti palesi favorevoli unanimi. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare integralmente la proposta di deliberazione n. 2024/100 del 08/03/2024 ad oggetto: 

“ACCETTAZIONE DONAZIONE A FAVORE DEL COMUNE DI CARD SPESA DA DESTINARE A 

FAMIGLIE BISOGNOSE”, come qui sotto riportata, la quale costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente delibera; 

 

2. di dare atto che tutti gli atti conseguenti e necessari per dare attuazione alla presente delibera saranno posti 

in essere dal dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona. 

 

________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E ALLA PERSONA 

 

PREMESSO:  

- che ai sensi degli artt. 3 e 4 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. il Comune è l’ente locale che rappresenta 

la collettività, ne cura gli interessi e promuove lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le 

funzioni amministrative che non siano espressamente attribuite ad altri soggetti; 

- che l’art. 7, comma 1 lettera g) dello statuto comunale prevede che il comune ispiri la propria attività al 

raggiungimento dell’obiettivo di consolidare ed estendere il patrimonio di valori civili di libertà, di 

democrazia, di autonomia e di rispetto della persona, attraverso un'ampia rete di servizi sociali, da gestire 

anche in collaborazione coi privati e con le associazioni di volontariato. 

 

VISTO che con nota a mezzo posta elettronica del 05.03.2024, assunta al protocollo comunale n. 17929, 

l’associazione “La Fenice” ha espresso la volontà di donare al comune di Jesolo n. 65 card spesa da destinare 

a famiglie bisognose, acquistate con somme raccolte nel corso dell’iniziativa denominata “Ti ballo una favola” 

tenutasi il 15.12.2023 presso il Teatro Vivaldi in Jesolo.  

 

RILEVATO che il valore stimato della donazione è di € 2.200,00 corrispondente a n. 65 card del valore di € 

20,00 e € 50,00 l’una e che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 

mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile. 

 

PRESO ATTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel 

Titolo V (Delle donazioni), del Libro Secondo (Delle successioni) del Codice Civile e richiamato in particolare 

l’art. 783 del suddetto Codice, in base al quale:  

- le donazioni di modico valore, aventi ad oggetto beni mobili, sono valide anche in assenza di atto pubblico, 

purché vi sia stata la materiale consegna dei beni;  

- la modicità deve essere valutata anche in rapporto alle condizioni economiche del donante. 

 

VALUTATO che la donazione in oggetto può rientrare tra le donazioni di beni mobili di modico valore, di cui 

al sopra citato articolo del Codice Civile. 

 

 



VISTI:  

- l’art. 13 della l. 127/1997, così come modificato dall’art. 1 della l. n. 192/2000, con cui si abrogano le 

disposizioni che subordinavano ad autorizzazione governativa l’accettazione di lasciti o donazioni di 

qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni;  

- l’art. 3, comma 1, del d.lgs. n. 346/1990 e successive modifiche, con cui si esentano dall’imposta sulle 

successioni e donazioni i trasferimenti a favore dei Comuni. 

 

RAVVISATA l’opportunità di provvedere alla formale accettazione della suddetta donazione.  

 

VISTO l’art. 43, comma 2, lettera c), dello Statuto Comunale, il quale attribuisce alla Giunta Comunale la 

competenza ad accettare lasciti e donazioni di beni mobili e immobili.  

 

RITENUTO, pertanto, di accettare la donazione in parola destinata a perfezionarsi con la consegna della cosa 

donata.  

 

DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’ente, 

per un ammontare pari ad € 2.200,00. 

 

PROPONE L’APPROVAZIONE DELLA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

1. la premessa è parte integrante della presente proposta di deliberazione;  

 

2. di accettare la donazione da parte dell’associazione “La Fenice” di n. 65 card spesa del valore di € 

20,00 e € 50,00 l’una affinché siano assegnate a famiglie bisognose da parte del servizio sociale 

comunale;  

 

3. di dare atto:  

- che, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, l’acquisizione delle card da parte del Comune di  

Jesolo prescinde dalla stesura di atto pubblico;  

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del d. lgs. n. 346/1990 e successive modifiche, i trasferimenti a  

favore dei Comuni non sono soggetti all’imposta sulle successioni e donazioni;  

- che si provvederà alla formalizzazione della donazione in oggetto mediante la materiale consegna  

dei beni;  

 

4. di demandare al dirigente del settore servizi istituzionali e alla persona l’assunzione degli atti necessari 

per dare esecuzione alla presente proposta.  

 

Il Dirigente sostituto 

dott. Massimo Ambrosin 

settore finanziario e sviluppo turistico 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



Atto di GIUNTA COMUNALE n. 59 del 12/03/2024 [pagina 4 di 4] Comune di Jesolo 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue. 

 

 Il presidente Il Segretario comunale 

 CHRISTOFER DE ZOTTI MASSIMO PEDRON 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs. 7.03.2005 n.82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Fanno parte integrante del fascicolo inerenti a questo atto amministrativo i seguenti documenti: 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E FIRMA 

sha256: 997C5C971342704B6F816129516DA9B904831BBAEEA279261715677429DC80CF 

 

Nome file: ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E FIRMA 

sha256: C2F57844641C677DD32228A59684F226FCF92CF38AE77ACB8E0963910D622D51 

 

 

 

 


